On y honora d'un grand culte les restes mortels de Clément. A son

ejus enim sepulcrum cujusvis ordinis et conditionis homines quum Enzersdorfio affluebant, tum e vicinis oppidis et Vindobona ipsa venerabundi peregrinabantur, tumulum floreis coronis decorantes atque ex eo glebas, terram, flores, herbulas tollentes. Inveni etiam sunt, qui erga sanctum virum hac re promerent pietatem, quod juxta ejus ossa se sepeliri voluerint. At magno opere interim eos sancti Clementis discipulos pigebat, qui, stratam ab eo viam alacriter ingressi, Congregationi a SS. Redemptore sese addixerant, ejusque Vindobonæ domum feliciter instituerant; pigebat, inquam, parentis dilectissimi corpus, alieno in loco, tam longe a se, servari atque honorari. Illud igitur, anno MDCCLXII, pridie nonas novembres, ad suum templum Sanctæ Mariæ Sclaris, sonantibus tintinnabulis, inter maximam christifidelium frequentiam, Vindobonam deportaverunt et in honestissimo sepulcro peramanter deposuerunt. Quæ dum aguntur, mulier quædam pectore laborans, et a medicis deposita, subito est restituta sanitati. Quare in sanctum Hofbauer hominum est pietas aucta, et ad novum ejus sepulcrum ampliores in diem honoris significationes delatæ.

Nec tamen interea sancti viri virtutum e sodalium animis, amicorum, discipulorum omniumque qui eum cognorant,

---

tombeau, en effet, affluaient des personnes de tout rang et de toute condition, tant d'Enzersdorf que des localités voisines, et jusque de Vienne même, vénérant cette tombe qu'elles ornaient de couronnes de fleurs et d'où elles emportaient des mottes de terre, des fleurs, de l'herbe. Il s'en présenta même qui, pour témoigner de leur dévotion envers le Bienheureux, demandèrent à être enterrées à côté de lui. Cependant, les disciples de saint Clément, qui, marchant dans la voie qu'il leur avait si activement frayée, étaient entrés dans la Congrégation du Très-Saint-Rédempteur, ne se consolait pas de ce que les reliques de leur bien-aimé Père reposassent et fussent vénérées si loin d'eux. C'est pourquoi, le 4 novembre 1862, au son des cloches et parmi une énorme assemblée de fidèles, ils les ramenèrent à Vienne, dans leur église Sainte-Marie des Degrés, et très pieusement les déposèrent dans un magnifique tombeau. A ce moment-là même, une femme malade de la poitrine, et abandonnée des médecins, recouvra subitement la santé. Aussi la dévotion envers saint Hofbauer alla-t-elle croissant, et de jour en jour les manifestations de culte autour de son nouveau tombeau se firent-elles plus grandioses.

Cependant, ni ses Frères religieux, ni ses amis, ni les disciples qui l'avaient connu ne perdaient de vue les vertus du saint homme, ni le

memoria exciderat; neque ejus præclaræ sanctitatis refrixerat populi christiani opinio; convalescebatque vulgo ejus opis fiducia et exspectatio deprecationis, præsertim cum nova quotidie proferrentur beneficia, eo sequestre, non sine prodigio a Deo impetrata. Igitur hisce de rebus, anno MDCCCLXIV, Vindobonensis archiepiscopi potestate ordinaria, quæstio instituta est; tabulisque ejus Romam delatis et a Sacrorum Rituum Congregatione cognitis, Pius IX Pontifex Maximus, ante diem xvi kalendas martias anni MDCCCLXVIII, commissionem manu sua signavit, de Clementis Hofbauer ab eadem Sacra Congregatione causa beatificationis et canonizationis suscipienda. Igitur minora judicia peracta sunt, et de singulis virtutibus auctoritate apostolica confectæ quæstiones : quibus a Sacra Congregatione ternis comitiis mature perpensis, idem Pontifex Maximus, anno MDCCCLXXVI, pridie idus maias, solémniter decrevit constare de virtutibus theologalibus, fide, spe et caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, prudentia, justitia, fortitudine et temperantia earumque adnexis venerabilis servi Dei Clementis Mariæ Hofbauer, sacerdotis professi e Congregatione SS. Redemptoris, in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo agitur.

Tum de miraculis aggressum est judicium, ac duo sunt pro-

peuple chrétien ne cessait de croire à sa haute sainteté; et, de tous côtés, s'accréditait l'idée qu'on pouvait avoir confiance en sa puissance et en son intercession, alors surtout que par lui, chaque jour, Dieu accordait de nouvelles faveurs, ce qui n'allait pas sans miracles. C'est pourquoi, en 1864, sous la direction de l'archevêque de Vienne, il fut procédé là-dessus à une enquête, les pièces furent expédiées à Rome et communiquées à la S. Cong. des Rites, et le Souverain Pontife Pie IX signa de sa main, le 14 février 1868, le rescrit de Commission pour l'instruction de la cause de béatification et de canonisation de Clément Hofbauer. On procéda donc aux premières discussions et on dressa, d'autorité apostolique, les procès-verbaux relatifs à chacune des vertus, et après mûr examen de tout cela par une triple Commission de la S. Congrégation, le même Souverain Pontife déclara solennellement, le 14 mai 1876, que les vertus théologiques : foi, espérance et amour de Dieu et du prochain, ainsi que les vertus cardinales : prudence, justice, force et tempérance et leurs annexes, avaient été pratiquées par le serviteur de Dieu Clément-Marie Hofbauer, profès-prêtre de la Congrégation du Très-Saint-Rédempteur, à un degré héroïque, dans le cas et pour l'effet dont il s'agit.